As the exemplary cause of everything, God makes creatures in his likeness. God knows different things according to the modes by which they accept something of the

⁵² *De Veritate*, q. 3, a. 3, resp.

⁵³ “Respondeo dicendum quod, cum ideae a Platone ponerentur principia cognitionis rerum et generationis ipsarum, ad utrumque se habet idea, prout in mente divina ponitur. Et secundum quod est principium factionis rerum, exemplar dici potest, et ad practicam cognitionem pertinet. Secundum autem quod principium cognoscitivum est, proprie dicitur ratio; et potest etiam ad scientiam speculativam pertinere. Secundum ergo quod exemplar est, secundum hoc se habet ad omnia quae a Deo fiunt secundum aliquod tempus. Secundum vero quod principium cognoscitivum est, se habet ad omnia quae cognoscuntur a Deo, etiam si nullo tempore fiant; et ad omnia quae a Deo cognoscuntur secundum propriam rationem, et secundum quod cognoscuntur ab ipso per modum speculationis.” *ST I*, q. 15, a. 3, resp. In his *sed contra* to a later question, he states: “Sed contra est quod exemplar est idem quod idea. Sed ideae, secundum quod Augustinus libro Octoginta trium Quaest. dicit, *sunt formae principales, quae divina intelligentia continentur*. Ergo exemplaria rerum non sunt extra Deum.” *ST I*, q. 44, a. 3 s. c.

divine essence.⁵⁴ Such acceptance is itself a perfection, made imperfect only to the extent that it falls short (necessarily so, we might add) of true being. God understands the essence of each thing as a way (*modus*) of imitating his own essence. Although everything deficiently imitates the divine essence, *life*, for example, imitates God in a lesser noble manner than *knowledge*, whereby God knows the proper form of plant. This multiplicity of divine imitation accounts for a multiplicity in things and their varying degrees of *nobility*. It is important to note that Aquinas extends divine knowledge even to singulars, of which there is a proper account in the divine intellect (*propria ratio singulorum*). This move will help secure a robust account of divine providence, in which not only are particulars dispensed toward an end *qua species*, but also the divine intellect offers provision for individuals as well.

Although exemplarity is a condition *sine qua non*, by itself it provides an insufficient causal ground of being. If the divine intellect were the sufficient cause of the being of creatures, then every creature would be a necessary being (*ens*). Their being (*esse*) would be but an extension of their essential intelligibility as understood by God, an identity

⁵⁴ "Divina autem essentia in se nobilitates omnium entium comprehendit, non quidem per modum compositionis, sed per modum perfectionis, ut supra ostensum est. Forma autem omnis, tam propria quam communis, secundum id quod aliquid ponit, est perfectio quaedam: non autem imperfectionem includit nisi secundum quod deficit a vero esse. Intellectus igitur divinus id quod est proprium unicuique in essentia sua comprehendere potest, intelligendo in quo eius essentiam imitetur, et in quo ab eius perfectione deficit unumquodque: utpote, intelligendo essentiam suam ut imitabilem per modum vitae et non cognitionis, accipit propriam formam plantae; si vero ut imitabilem per modum cognitionis et non intellectus, propriam formam animalis; et sic de aliis. Sic igitur patet quod essentia divina, in quantum est absolute perfecta, potest accipi ut propria ratio singulorum. Unde per eam Deus propriam cognitionem de omnibus habere potest. Quia vero propria ratio unius distinguitur a propria ratione alterius; distinctio autem est pluralitatis principium: oportet in intellectu divino distinctionem quandam et pluralitatem rationum intellectarum considerare, secundum quod id quod est in intellectu divino est propria ratio diversorum. Unde, cum hoc sit secundum quod Deus intelligit proprium respectum assimilationis quam habet unaquaeque creatura ad ipsum, relinquitur quod rationes rerum in intellectu divino non sint plures vel distinctae nisi secundum quod Deus cognoscit res pluribus et diversis modis esse assimilabiles sibi. Et secundum hoc Augustinus dicit quod Deus alia ratione facit hominem et alia equum; et rationes rerum pluraliter in mente divina esse dicit. In quo etiam aliquantulum salvatur Platonis opinio ponentis ideas, secundum quas formarentur omnia quae in rebus materialibus existunt." *SCG I.54*.

between *esse* and essence reserved only for God. The perfection posited by every essence, as understood by the divine intellect as a reflection of itself, is perfection borrowed from God and thereby does not help the essence to make gains against nothingness: all essences are equal in their existential impotence with none inching closer to the starting line of being. When they do come to be, they posit more and less perfect modes of being according to (what is presumably) their own *actus essendi*. But until created, essences lack a reality of their own apart from their being in the divine mind.

For this reason, divine ideas can be multiple and yet not complicate divine simplicity (i.e., because God understands only himself). But also, this means that real creatures require a radically distinct principle of being (*principium essendi*) if they are to emerge from out of the borrowed reality of essences. Granted, their essential preconceptions will determine their distinct manners of being (*modi essendi*) once they emerge in their being (*esse*), but first they must take a stand outside of divine *ipseity*, that is, they must *be*.⁵⁵ To prepare for a more extended discussion in what follows of participation in *esse*, we must discuss further what accounts for the difference between mere divine ideas and those ideas that are brought into being and *why* God chooses to bring about a diverse multiplicity.